
                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare 

și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor,  

în perioada 2014-2020” 
 

Având in vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea, în calitate de initiator al 

proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate al Copartimentului Financiar contabil,  

    Cunoscând faptul că, operatorul regional SC APA CANAL NORD VEST SA pregătește o aplicație 

de finanțare, în vederea obținerii unui ajutor financiar nerambursabil în cadrul Programului Operațional 

Infrastrucutura Mare 2014-2020, Obiectivul Specific 3.2. Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor 

uzate urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apa potabilă a populației, 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare și 

agricultură din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea, 

 Ţinând cont de prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, și ale Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. a) și d), coroborat cu alin. 7, lit. n)  art.139  alin.1    
coroborat cu art. 5 lit. ee), art. 196, alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020”, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuterniceşte Primarul Comunei Tarcea. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Tarcea, 

  - SC APA CANAL NORD VEST SA, 

  - La dosar, 

  - Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea,  

      Băican Elisabeta  
  

 

 

Nr.24 din 26.03.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  10 consilieri 

prezenţi   



                                                                                      
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
Anexa la HCL nr. 24 din data de 26.03.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cofinantare 1 % - distributie proportionala UAT uri, iar aductiunea distribuita proportional cu ponderea fiecarui UAT in total investitii apa

Total investitii – euro - 

27,793,678.24 

Nr. crt. UAT Aductiune Total investitii UAT

1 Bors € 5,525,000.00 9.023% € 5,193,924.83 € 2,689,091.00 € 13,408,015.83 5.5968% Bors 15,555.66 

2 Tamaseu € 1,055,000.00 1.723% € 991,781.12 € 2,775,000.00 € 4,821,781.12 2.0127% Tamaseu 5,594.12 

3 Rosiori € 1,053,913.00 1.721% € 990,759.26 € 5,199,165.00 € 7,243,837.26 3.0238% Rosiori 8,404.13 

4 Diosig € 4,757,114.00 7.769% € 4,472,052.95 € 4,811,440.00 € 14,040,606.95 5.8609% Diosig 16,289.58 

5 Sacuieni € 12,754,500.00 20.831% € 11,990,210.72 € 11,092,398.00 € 35,837,108.72 14.9593% Sacuieni 41,577.36 

6 Cherechiu € 671,000.00 1.096% € 630,791.59 € 5,840,000.00 € 7,141,791.59 2.9812% Cherechiu 8,285.74 

7 Tarcea € 695,271.00 1.136% € 653,608.20 € 7,040,000.00 € 8,388,879.20 3.5017% Tarcea 9,732.58 

8 Salacea € 365,000.00 0.596% € 343,128.07 € 195,000.00 € 903,128.07 0.3770% Salacea 1,047.79 

9 Valea lui Mihai € 12,784,000.00 20.879% € 12,017,942.99 € 8,127,500.00 € 32,929,442.99 13.7456% Valea lui Mihai 38,203.95 

10 Curtuiseni € 486,800.00 0.795% € 457,629.43 € 9,295,000.00 € 10,239,429.43 4.2742% Curtuiseni 11,879.54 

11 Salard € 3,662,000.00 5.981% € 3,442,561.58 € 4,831,219.00 € 11,935,780.58 4.9823% Salard 13,847.61 

12 Saniob € 866,803.00 1.416% € 814,861.47 € 8,241,549.00 € 9,923,213.47 4.1422% Saniob 11,512.68 

13 Abramut € 1,210,000.00 1.976% € 1,137,493.04 € 5,746,032.00 € 8,093,525.04 3.3784% Abramut 9,389.91 

14 Buduslau € 879,545.00 1.436% € 826,839.93 € 4,500,000.00 € 6,206,384.93 2.5907% Buduslau 7,200.50 

15 Cetariu € 1,240,453.00 2.026% € 1,166,121.20 € 1,682,688.00 € 4,089,262.20 1.7070% Cetariu 4,744.26 

16 Lugasu de Jos € 1,157,726.00 1.891% € 1,088,351.46 € 3,422,260.00 € 5,668,337.46 2.3661% Lugasu de Jos 6,576.26 

17 Marghita € 5,360,851.00 8.755% € 5,039,612.15 € 8,084,753.00 € 18,485,216.15 7.7162% Marghita 21,446.11 

18 Viisoara € 1,680,000.00 2.744% € 1,579,329.18 € 1,582,189.00 € 4,841,518.18 2.0210% Viisoara 5,617.01 

19 Chislaz € 892,955.00 1.458% € 839,446.36 € 11,398,481.00 € 13,130,882.36 5.4812% Chislaz 15,234.14 

20 Tauteu € 3,073,103.00 5.019% € 2,888,953.12 € 6,161,500.00 € 12,123,556.12 5.0607% Tauteu 14,065.46 

21 Simian € 1,058,000.00 1.728% € 994,601.35 € 8,060,000.00 € 10,112,601.35 4.2212% Simian 11,732.40 

TOTAL: € 61,229,034.00 100.00% € 57,560,000.00 € 120,775,265.00 € 239,564,299.00 100.0000% 277,936.79 

Valoare proiect 
sprijin – lei -

Investitii in 
alimentare cu apa 
(fara aductiune)

% investitii in 
aiimentare cu 
apa

Investitii in 
canalizare

% in total 
investitii

Contributie la 
cofinantarea procentului 
de 1% din Proiectul de 
sprijin – lei - 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL CUNEI    T A R C E A 

 

P R O I E C T       D E     H O T Ă R Â R E   
privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare 

și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor,  

în perioada 2014-2020” 
 

Având in vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea, în calitate de initiator al 

proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate al Copartimentului Financiar contabil,  

    Cunoscând faptul că, operatorul regional SC APA CANAL NORD VEST SA pregătește o aplicație 

de finanțare, în vederea obținerii unui ajutor financiar nerambursabil în cadrul Programului Operațional 

Infrastrucutura Mare 2014-2020, Obiectivul Specific 3.2. Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor 

uzate urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apa potabilă a populației, 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare și 

agricultură din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea, 

 Ţinând cont de prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, și ale Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. a) și d), coroborat cu alin. 7, lit. n)  art.139  alin.1    
coroborat cu art. 5 lit. ee), art. 196, alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, 

 

PRIMARUL COMUNEI TARCEA PROPUNE URMĂTORUL 

P R O I E C T : 
 

 Art. 1. Se aprobă asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020”, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuterniceşte Primarul Comunei Tarcea. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Tarcea, 

  - SC APA CANAL NORD VEST SA, 

  - La dosar, 

  - Se aduce la cunoștință publică. 

 

   Iniţiator,   Avizat pentru legalitate, 

Primar,     Secretar general al UAT,  

Bordas Carol    Băican Elisabeta  

 

 

Nr.7 din 20.03.2020 

 

 

 



                                                                                      
 

COMUNA TARCEA 

        Anexa la PH  nr.7 din 2.03.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cofinantare 1 % - distributie proportionala UAT uri, iar aductiunea distribuita proportional cu ponderea fiecarui UAT in total investitii apa

Total investitii – euro - 

27,793,678.24 

Nr. crt. UAT Aductiune Total investitii UAT

1 Bors € 5,525,000.00 9.023% € 5,193,924.83 € 2,689,091.00 € 13,408,015.83 5.5968% Bors 15,555.66 

2 Tamaseu € 1,055,000.00 1.723% € 991,781.12 € 2,775,000.00 € 4,821,781.12 2.0127% Tamaseu 5,594.12 

3 Rosiori € 1,053,913.00 1.721% € 990,759.26 € 5,199,165.00 € 7,243,837.26 3.0238% Rosiori 8,404.13 

4 Diosig € 4,757,114.00 7.769% € 4,472,052.95 € 4,811,440.00 € 14,040,606.95 5.8609% Diosig 16,289.58 

5 Sacuieni € 12,754,500.00 20.831% € 11,990,210.72 € 11,092,398.00 € 35,837,108.72 14.9593% Sacuieni 41,577.36 

6 Cherechiu € 671,000.00 1.096% € 630,791.59 € 5,840,000.00 € 7,141,791.59 2.9812% Cherechiu 8,285.74 

7 Tarcea € 695,271.00 1.136% € 653,608.20 € 7,040,000.00 € 8,388,879.20 3.5017% Tarcea 9,732.58 

8 Salacea € 365,000.00 0.596% € 343,128.07 € 195,000.00 € 903,128.07 0.3770% Salacea 1,047.79 

9 Valea lui Mihai € 12,784,000.00 20.879% € 12,017,942.99 € 8,127,500.00 € 32,929,442.99 13.7456% Valea lui Mihai 38,203.95 

10 Curtuiseni € 486,800.00 0.795% € 457,629.43 € 9,295,000.00 € 10,239,429.43 4.2742% Curtuiseni 11,879.54 

11 Salard € 3,662,000.00 5.981% € 3,442,561.58 € 4,831,219.00 € 11,935,780.58 4.9823% Salard 13,847.61 

12 Saniob € 866,803.00 1.416% € 814,861.47 € 8,241,549.00 € 9,923,213.47 4.1422% Saniob 11,512.68 

13 Abramut € 1,210,000.00 1.976% € 1,137,493.04 € 5,746,032.00 € 8,093,525.04 3.3784% Abramut 9,389.91 

14 Buduslau € 879,545.00 1.436% € 826,839.93 € 4,500,000.00 € 6,206,384.93 2.5907% Buduslau 7,200.50 

15 Cetariu € 1,240,453.00 2.026% € 1,166,121.20 € 1,682,688.00 € 4,089,262.20 1.7070% Cetariu 4,744.26 

16 Lugasu de Jos € 1,157,726.00 1.891% € 1,088,351.46 € 3,422,260.00 € 5,668,337.46 2.3661% Lugasu de Jos 6,576.26 

17 Marghita € 5,360,851.00 8.755% € 5,039,612.15 € 8,084,753.00 € 18,485,216.15 7.7162% Marghita 21,446.11 

18 Viisoara € 1,680,000.00 2.744% € 1,579,329.18 € 1,582,189.00 € 4,841,518.18 2.0210% Viisoara 5,617.01 

19 Chislaz € 892,955.00 1.458% € 839,446.36 € 11,398,481.00 € 13,130,882.36 5.4812% Chislaz 15,234.14 

20 Tauteu € 3,073,103.00 5.019% € 2,888,953.12 € 6,161,500.00 € 12,123,556.12 5.0607% Tauteu 14,065.46 

21 Simian € 1,058,000.00 1.728% € 994,601.35 € 8,060,000.00 € 10,112,601.35 4.2212% Simian 11,732.40 

TOTAL: € 61,229,034.00 100.00% € 57,560,000.00 € 120,775,265.00 € 239,564,299.00 100.0000% 277,936.79 

Valoare proiect 
sprijin – lei -

Investitii in 
alimentare cu apa 
(fara aductiune)

% investitii in 
aiimentare cu 
apa

Investitii in 
canalizare

% in total 
investitii

Contributie la 
cofinantarea procentului 
de 1% din Proiectul de 
sprijin – lei - 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.49 din 20.03.2020 

 

 

 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

Referitor la proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin 

pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor,  

în perioada 2014-2020” 
 

 

 

   Cunoscând faptul că, operatorul regional SC APA CANAL NORD VEST SA pregătește o 

aplicație de finanțare, în vederea obținerii unui ajutor financiar nerambursabil în cadrul Programului 

Operațional Infrastrucutura Mare 2014-2020, Obiectivul Specific 3.2. Creșterea nivelului de 

colectare și epurare a apelor uzate urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apa 

potabilă a populației, 

 Ţinând cont de prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, și ale Legii serviciului de alimentare cu apă şi 

de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. a) și d), coroborat cu alin. 7, lit. n)  art.139  alin.1    

coroborat cu art. 5 lit. ee), art. 196, alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

PROPUN 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre  privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat 

”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru 

proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a 

judeţului Bihor, în perioada 2014-2020”. 

 

 

 

            Primar, 

Bordas Carol 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Nr.50  din 20.03.2020 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin 

pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor,  

în perioada 2014-2020” 

 

 

 Cunoscând faptul că, operatorul regional SC APA CANAL NORD VEST SA pregătește o 

aplicație de finanțare, în vederea obținerii unui ajutor financiar nerambursabil în cadrul Programului 

Operațional Infrastrucutura Mare 2014-2020, Obiectivul Specific 3.2. Creșterea nivelului de 

colectare și epurare a apelor uzate urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apa 

potabilă a populației, 

 Ţinând cont de prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, și ale Legii serviciului de alimentare cu apă şi 

de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. a) și d), coroborat cu alin. 7, lit. n)  art.139  alin.1    

coroborat cu art. 5 lit. ee), art. 196, alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

  

 

PROPUN 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre  privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat 

”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru 

proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a 

judeţului Bihor, în perioada 2014-2020”. 

       

 

 

 

            Intocmit  

        Inspector, 

        Sipos Eva 

 

 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi  

economico-financiare și agricultură 

Nr.27 din 26.03.2020 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre  privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin 

pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 

2014-2020” 
 

       Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare și agricultură, întrunită 

în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind asigurarea 

cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor 

de atribuire pentru proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de 

nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020”. 

 

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.7 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.49 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.50 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. a) și d), 

coroborat cu alin. 7, lit. n)  art.139  alin.1    coroborat cu art. 5 lit. ee), art. 196, alin. 1, lit. a)  din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

         Președinte                                                                             

                                                                     Contrasemnează Secretar comisie 

Koka Iuliu-Emeric    Radu Iosif - Gheorghe 

__________________   __________________ 

 
Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 4 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 4 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 
Absent nemotivat dl.Nagy Tiberiu 


